

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2021	Net au 31/12/2020
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires	343 659	343 659		990
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles	11 066 676	10 288 449	778 226	983 718
Immobilisations financières				
Total I	11 410 334	10 632 108	778 226	984 708
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés	425 429	3 754	421 675	587 481
Autres créances	6 151 391		6 151 391	774 822
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités	3 270 373		3 270 373	1 177 429
Charges constatés d'avance	217 062		217 062	225 599
Total II	10 064 255	3 754	10 060 501	2 765 332
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	21 474 589	10 635 862	10 838 727	3 750 040
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2021	au 31/12/2020
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Réserves pour projets de l'entité	60 605	60 605
Report à nouveau	1 425 491	1 458 631
Excédent ou déficit de l'exercice	-165 610	-33 140
Situation nette (sous-total)	1 320 486	1 486 096
Subventions d'investissement	7 914 834	886 766
Total I	9 235 320	2 372 862
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	196 929	156 564
Total III	196 929	156 564
DETTES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	434 248	550 513
Dettes fiscales et sociales	284 505	279 150
Autres dettes	29 598	24 155
Produits constatés d'avance	658 127	366 796
Total IV	1 406 478	1 220 614
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	10 838 727	3 750 040
(1) Dont à plus d'un an (a) Dont à moins d'un an (a)	1 406 478	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs (a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2021	Exercice N-1 31/12/2020
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	5 865	6 015
Ventes de biens et de services		
Ventes de prestations de services	1 790 640	2 127 964
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 515 469	1 515 826
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	11 907	10 128
Autres produits	19	11
Total I	3 323 900	3 659 944
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes	2 000 310	2 317 301
Impôts, taxes et versements assimilés	65 930	87 990
Salaires et traitements	748 085	729 692
Charges sociales	397 057	382 222
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	549 736	1 062 308
Dotations aux provisions	40 365	21 967
Autres charges	159 164	121 895
Total II	3 960 646	4 723 374
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-636 746	-1 063 431
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	2	2
Total III	2	2
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	2	2

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2021	Exercice N-1 31/12/2020
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-636 744	-1 063 429
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations en capital		1
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	498 667	1 053 999
Total V	498 667	1 054 000
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	171	22 755
Sur opérations en capital		956
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	1 002	
Total VI	1 173	23 711
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	497 495	1 030 289
Impôts sur les bénéfices (VIII)	26 360	
Total des produits (I+III+V)	3 822 569	4 713 945
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	3 988 179	4 747 085
EXCEDENT OU DEFICIT	-165 610	-33 140

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : CRIANN

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2021, dont le total est de 10 838 727 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un déficit de 165 610 Euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2021 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, modifié par le règlement ANC n°2022-01.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Situation fiscale

Par sa réponse du 13 avril 2000, l'Administration fiscale a considéré que l'Association Crihan était redevable des impôts commerciaux à compter du 1er janvier 2000, et ce, pour les projets placés dans le champ d'application de la TVA.

Les subventions versées par les collectivités publiques sont considérées, pour la plupart, hors champ.

Il a été constitué un secteur d'activité lié à la machine de calcul pour les produits réalisés avec le secteur industriel, activité placée dans le champ d'application de la TVA et soumise aux impôts commerciaux.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention particulière, les montants sont exprimés en Euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue, à savoir :

- * Concessions, logiciels et brevets : 1 à 10 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 3 à 10 ans
- * Matériel de bureau : 3 à 5 ans
- * Matériel informatique : 3 à 5 ans
- * Mobilier : 3 à 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Règles et méthodes comptables

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

La crise sanitaire liée à la lutte contre la pandémie "Covid 19" n'a pas eu d'impact sur l'activité de l'association.

Dans le cadre du projet de plateau de calcul intensif convergé en Région Normandie, l'Association a signé des conventions :

- pour la mise en oeuvre d'une infrastructure HPDA reconfigurable, convention FEDER, à hauteur de 1 033 kE,
- pour la mise en oeuvre d'une infrastructure HPC, à hauteur de 6 200 kE, composée de deux volets :
 - . Convention DRI - plan de relance Etat - 4 960 kE représentant 80% du budget
 - . Convention Région Normandie - 1 240 kE représentant 20% du budget.

Ces montants sont inscrits en subventions d'investissements pour un total de 7 233 kE.

Les fonds, non perçus pour leur totalité, sont inscrits en Autres créances pour un total de 5 126 kE.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	343 659			343 659
Immobilisations incorporelles	343 659			343 659
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	1 062 217			1 062 217
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	9 668 475	340 502	4 518	10 004 459
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	10 730 691	340 502	4 518	11 066 676
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	11 074 350	340 502	4 518	11 410 334

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	342 669	990		343 659
Immobilisations incorporelles	342 669	990		343 659
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	959 184	55 481		1 014 665
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	8 787 790	490 513	4 518	9 273 785
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	9 746 973	545 994	4 518	10 288 449
Total	10 089 642	546 984	4 518	10 632 108

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 6 793 882 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	425 429	425 429	
Autres	6 151 391	6 151 391	
Charges constatées d'avance	217 062	217 062	
Total	6 793 882	6 793 882	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Clients - factures à établir	207 639
Clients fact.à établir SD	109 430
Avoirs à recevoir	874
Charges sociales - produits à recev	1 711
Subventions fonct et invest criann	420 000
Plafonnemt CET sd à recev	8 061
Subventions calcul à recevoir	5 641 345
Subvention Genci simseo	73 160
Subventions réseau à recevoir	3 754
Total	6 465 973

Notes sur le bilan

Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

	Dépréciations au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Stocks				
Créances et Valeurs mobilières		3 754		3 754
Total		3 754		3 754
Répartition des dotations et reprises :				
Exploitation		3 754		
Financières				
Exceptionnelles				

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	À la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	60 605				60 605
Report à Nouveau	1 458 631	-33 140			1 425 491
Excédent ou déficit de l'exercice	-33 140	33 140	-165 610	165 610	-165 610
Situation nette	1 486 096		-165 610	165 610	1 320 486
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	886 766		7 526 735	498 667	7 914 834
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	2 372 862		7 361 125	664 277	9 235 320

Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales					
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	156 564	40 365			196 929
Total	156 564	40 365			196 929
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation		40 365			
Financières					
Exceptionnelles					

La provision pour risques et charges figurant au bilan correspond à :

- une provision pour risques destinée à couvrir les indemnités de fin de carrière à devoir au personnel pour un montant de 196 929 euros

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 1 406 478 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	434 248	434 248		
Dettes fiscales et sociales	284 505	284 505		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	29 598	29 598		
Produits constatés d'avance	658 127	658 127		
Total	1 406 478	1 406 478		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fourniss.fact.non parvenues	113 047
Fnp fourm.machine	174 531
Dettes provis. pr congés à payer	82 153
Personnel chg cp machine	4 665
Personnel - autres charges à payer	5 487
Personnel charges machine	312
Charges sociales s/congés à payer	43 098
Ch.soc. congés à payer sd	2 447
Charges sociales - charges à payer	8 910
Org.soc.charges à pay.sd	1 035
Subvention Région à reverser	1 512
Feder 1375 Subvention à reverser	1 038
Total	438 236

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	217 062		
Total	217 062		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits avance criann	18 000		
Avance subventions réseau	300 000		
Avance subventions Calcul	340 127		
Total	658 127		

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraire de certification des comptes : 9 360 Euros

Honoraire des autres services : 0 Euros

Subventions

Concours publics et subventions

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation	80 673		1 400 000		30 796	1 515 469
Subventions d'équilibre						
Subventions d'investissement	237 989	48 126	212 553			498 667
						2 014 136

Charges et Produits exceptionnels

Résultat exceptionnel

Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
Pénalités, amendes fiscales et pénales	171	
Amortissements des immobilisations	1 002	
Subventions d'investissement virées au résultat		498 667
TOTAL	1 173	498 667

Notes sur le compte de résultat

Analyse du résultat

	Déficit	Bénéfice
Résultat de l'exercice	165 610	
Part du résultat sur gestion conventionnée		
Part du résultat sur gestion libre	165 610	

Autres informations

Evènements postérieurs à la clôture

A la date d'arrêt des comptes de l'association, il est observé une forte progression des cours de l'énergie, dont celui de l'électricité. A ce stade, l'incidence financière réelle pour l'association est difficilement chiffrable, d'autant que des mécanismes Etat sont attendus et devraient en limiter les conséquences.

Effectif

Effectif moyen du personnel : 14,65 personnes dont 1 apprenti.

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres	7	4	11	11
Employés	2	2	3	3
Ouvriers				
Contrat Emploi Solidarité				
Contrat de Qualification				
Contrat Retour Emploi				
Contrat initiative Emploi				
Total	9	6	15	15

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

Rémunérations et avantages en nature des 3 plus hauts dirigeants bénévoles et salariés (article 20 de la loi du 23 mai 2006)

Personnes concernées :

- Président du Conseil de Surveillance
- Président du Directoire
- Directeur Général

Une seule des personnes concernées bénéficiant d'une rémunération, l'indication de cette information conduirait à fournir une information confidentielle.

Autres informations

Engagements financiers

Engagements donnés

	Montant en Euros
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	
Engagements en matière de pensions	196 929
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
Autres engagements donnés	
Total	196 929

Engagements de retraite

- Part des engagements qui ont fait l'objet de provisions : 196 929 Euros

L'Association a procédé à une évaluation de son engagement de retraite vis-à-vis de ses salariés au 31 décembre 2021.
Cette estimation a été réalisée suivant les hypothèses ci-dessous.

L'indemnité de départ à la retraite est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 1 %
- Taux de croissance des salaires : 2 %
- Age de départ à la retraite : 63 ans
- Table de taux de mortalité : TH/TF 00-02

Autres informations

Contributions volontaires

	Exercice N 31/12/2021	Exercice N-1 31/12/2020
Ressources		
Bénévolat		
Prestations en nature	78 919	78 919
Dons en nature		
Total	78 919	78 919
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	78 919	78 919
Prestations		
Personnel bénévole		
Total	78 919	78 919

L'association a bénéficié de subventions en nature valorisées de la part de la Région Haute Normandie correspondant à la mise à disposition de locaux.